
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Mawrth, 5 Mawrth 2013  

 

Amser: 
09:00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Polisi: Tom Jackson 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8597 
Publicaccounts.comm@Wales.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon (9:00 - 9:05)  

1. Sesiwn Friffio gan Archwilydd Cyffredinol Cymru ar adroddiad 
Swyddfa Archwilio Cymru 'Caffael a Rheoli Gwasanaethau 
Ymgynghori' 
2.  (9:05 - 9:30) (Tudalennau 1 - 62)  
PAC(4) 07-13 – Papur 1 – Caffael a Rheoli Gwasanaethau Ymgynghori  

3. Sesiwn Friffio gan Archwilydd Cyffredinol Cymru ar adroddiad 
Swyddfa Archwilio Cymru 'Contract Meddygon Ymgynghorol yng 
Nghymru: Cynnydd o ran Sicrhau’r Manteision a Fwriadwyd' (9:30 - 
10:00) (Tudalennau 63 - 122)  
PAC(4) 07-13 – Papur 2 – Contract Meddygon Ymgynghorol yng Nghymru: Cynnydd 
o ran Sicrhau’r Manteision a Fwriadwyd  

4. Papurau i'w nodi  (Tudalennau 123 - 124) 

5. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:    
Eitemau 6 i 9.  

6. Ystyried yr opsiynau ar gyfer ymdrin ag adroddiad Swyddfa 
Archwilio Cymru 'Caffael a Rheoli Gwasanaethau Ymgynghori' (10:00 
- 10:10)  

Pecyn dogfennau cyhoeddus



7. Ystyried yr opsiynau ar gyfer ymdrin ag adroddiad Swyddfa 
Archwilio Cymru 'Contract Meddygon Ymgynghorol yng Nghymru: 
Cynnydd o ran Sicrhau’r Manteision a Fwriadwyd' (10:10 - 10:20)  

8. Ystyried yr opsiynau ar gyfer ymdrin ag adroddiad Swyddfa 
Archwilio Cymru 'Bwrdd Draenio Mewnol Gwastadeddau Cil-y-coed 
a Gwynllŵg' (10:20 - 10:40) (Tudalennau 125 - 140) 

9. Ystyried adroddiad drafft y Pwyllgor ar broses gaffael 
Llywodraeth Cymru a’r camau a gymerwyd ganddi i waredu hen 
Westy River Lodge, Llangollen (10:40 - 11:00) (Tudalennau 141 - 225) 



21 Chwefror 2013

www.wao.gov.uk

Caffael a Rheoli Gwasanaethau 

Ymgynghori

PAC(4) 07-13 (paper 1) Eitem 2

Tudalen 1



Caffael a Rheoli Gwasanaethau Ymgynghori

Rwyf wedi llunio’r adroddiad hwn i’w gyß wyno i’r Cynulliad Cenedlaethol 

o dan Ddeddf Llywodraeth Cymru 1998 a 2006. 

Tîm astudiaeth Swyddfa Archwilio Cymru oedd Simon Howells, Phil Jones, 

Jackie Joyce, Jeremy Morgan a Emma Roberts o dan 

gyfarwyddyd Paul Dimblebee.

Huw Vaughan Thomas

Archwilydd Cyffredinol Cymru

Swyddfa Archwilio Cymru

24 Heol y Gadeirlan

Caerdydd

CF11 9LJ

Mae’r Archwilydd Cyffredinol yn gwbl annibynnol ar y Cynulliad Cenedlaethol a’r Llywodraeth. Mae yntau’n archwilio 

ac yn ardystio cyfrifon Llywodraeth Cymru a’r cyrff cyhoeddus a noddir ganddi ac sy’n gysylltiedig â hithau gan 

gynnwys cyrff y GIG yng Nghymru. Mae ganddo hefyd y p!er statudol i gyß  wyno adroddiadau i’r Cynulliad 

Cenedlaethol ar economi, effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd y defnydd a wna’r sefydliadau hynny o’u hadnoddau 

wrth gyß  awni eu swyddogaethau, a sut y gallent wella’r defnydd hwnnw.

Mae’r Archwilydd Cyffredinol hefyd yn penodi archwilwyr i gyrff llywodraeth leol yng Nghymru, yn cynnal ac yn 

hyrwyddo astudiaethau gwerth am arian yn y sector llywodraeth leol ac yn asesu cydymffurÞ  aeth â gofynion gwerth 

gorau o dan Raglen Gwella Cymru. Fodd bynnag, er mwyn amddiffyn sefyllfa gyfansoddiadol llywodraeth leol, nid 

yw’n cyß  wyno adroddiadau i’r Cynulliad Cenedlaethol sy’n ymwneud yn benodol â gwaith llywodraeth leol ei hun 

heblaw am pan fo angen gwneud yn ôl statud.

Yr Archwilydd Cyffredinol Cymru a’i staff gyda’i gilydd yw Swyddfa Archwilio Cymru. Am ragor o wybodaeth am 

Swyddfa Archwilio Cymru, ysgrifennwch at yr Archwilydd Cyffredinol yn y cyfeiriad uchod, ffôn 02920 320500, 

e-bost: info@wao.gov.uk, neu gweler y wefan www.wao.gov.uk

© Archwilydd Cyffredinol Cymru 2013

Cewch ailddefnyddio’r cyhoeddiad hwn (heb gynnwys y logos) yn rhad ac am ddim mewn unrhyw fformat neu 

gyfrwng. Rhiad i chi ei ailddefnyddio’n gywir ac nid mewn cyd-destun camarweiniol. Rhaid cydnabod y deunydd fel 

hawlfraint Archwilydd Cyffredinol Cymru 
[...]
nsultants, ar y sail bod y mathau o 

brosiectau sy’n dod o dan y difÞ niad yn 

cynnwys yr un mathau o risg, ac felly bod 

gofyn cael trefniadau cynllunio, caffael, rheoli 

contractau a gwerthuso priodol ar eu cyfer. 

Mae’r difÞ niad a ddefnyddir gan y Swyddfa 

Archwilio Genedlaethol yn debyg iawn i’r 

difÞ niad a ddefnyddir gan Swyddfa’r Cabinet 

(Blwch 1).12 Dyma’r difÞ niad a ddefnyddiwyd 

gennym yn ein harolwg o gyrff cyhoeddus. Yn 

ystod ein gwaith maes, gwelsom fod sawl corff 

cyhoeddus (Cyngor Caerdydd er enghraifft) 

wedi mabwysiadu’r difÞ niad hwn wedyn, gan 

nad oedd ganddynt ddifÞ niad cyn hynny.

12 Central Government’s use of Consultants, y Swyddfa Archwilio Genedlaethol, 2006; Central Government’s use of Consultants and Interims, y Swyddfa Archwilio Genedlaethol, 

2010

PAC(4) 07-13 (paper 1)

Tudalen 25



Caffael a Rheoli Gwasanaethau YmgynghoriCaffael a Rheoli Gwasanaethau Ymgynghori26

Rhan 2 - Ychydig o gydweithredu sydd rhwng cyrff cyhoeddus 

wrth gaffael a rheoli gwasanaethau ymgynghori

2.1 Mae’r rhan hon o’r adroddiad yn archwilio 

cynlluniau’r sector cyhoeddus sydd wedi ceisio 

sicrhau mwy o gydweithredu a chydlynu wrth 

gaffael a rheoli gwasanaethau ymgynghori 

ledled Cymru, o fewn sectorau ac ar draws 

rhanbarthau. Gall caffael cydweithredol arbed 

arian wrth brynu nwyddau a gwasanaethau 

am y rhesymau a ganlyn:

 a drwy ddefnyddio cydwybodaeth am y 

farchnad i herio prisiau cyß enwyr, dylai 

hynny ostwng prisiau; 

 b drwy gronni’r galw, dylai hynny gryfhau’r 

p!er prynu; 

 c drwy ddileu ymarferion tendro dyblyg, dylai 

hynny arwain at gostau gweinyddu is; 

 ch drwy weinyddu llai o anfonebau a 

thrafodion, dylai hynny ostwng costau 

trafodaethol. 

Ychydig o effaith y mae 

cynlluniau sy’n ceisio sicrhau 

ymagweddau mwy cyson a 

chydlynol ar draws sectorau 

ac o’u mewn wedi’i chael hyd 

yn hyn

2.2 Yn 2011, cyhoeddodd Tasglu Caffael y 

Rhaglen Effeithlonrwydd ac Arloesi (Blwch 

4) adroddiad a oedd yn arch
[...]
Cam 1: A 

Oren 10.4% £13,832,000

Cam 1: B

Cam 1: C 

Cam 2: A 

Cam 2: B 

Cam 2: C 

Cam 2: D 

PAC(4) 07-13 (paper 1)

Tudalen 61



Caffael a Rheoli Gwasanaethau Ymgynghori62

Maes Newid 

Ymddygiad

Datganiadau 

Pecyn y SAG

Statws 

COG

Cyfartaledd 

COG 

Cyffredinol

% y Manteision 

Posibl i'w 

gwireddu

£ Manteision Posibl 

i'w gwireddu

Rheoli Contract / 
Caffael Arbenigol

Cam 3: A 

Oren 5.1% £6,783,000

Cam 3: B

Cam 3: C

Cam 3: D 

Cam 3: E

Cam 4: A

Cam 4: D

Rheoli Contractwyr/

Cyß enwyr

Cam 4: B 

Oren 1.9% £2,527,000

Cam 4: C 

Cam 5: A 

Cam 3: F 

Manteision 

Cysylltiedig

 Cam 4: E
Oren 0.2% £266,000

£23,408,000

PAC(4) 07-13 (paper 1)

Tudalen 62



28 Chwefror 2013

www.wao.gov.uk

Contract Meddygon Ymgynghorol yng 

Nghymru: Cynnydd gyda Sicrhau’r 

Buddiannau a Fwriadwyd

PAC(4) 07-13 (p2) Eitem 3

Tudalen 63



Contract Meddygon Ymgynghorol yng Nghymru: 

Cynnydd gyda Sicrhau’r Buddiannau a Fwriadwyd

Rwyf wedi llunio’r adroddiad hwn i’w gyß wyno i’r Cynulliad Cenedlaethol 

o dan Ddeddf Llywodraeth Cymru 1998 a 2006. 

Yr aelodau o staff yn Swyddfa Archwilio Cymru a’m cynorthwyodd wrth baratoi’r

adroddiad hwn oedd Anne Beegan, Katrina Febry, Philip Jones, Malcolm Latham 

a Elaine Matthews o dan arweiniad David Thomas.

Huw Vaughan Thomas

Archwilydd Cyffredinol Cymru

Swyddfa Archwilio Cymru

24 Heol y Gadeirlan

Caerdydd

CF11 9LJ

Mae’r Archwilydd Cyffredinol yn gwbl annibynnol ar y Cynulliad Cenedlaethol a’r Llywodraeth. Mae yntau’n archwilio 

ac yn ardystio cyfrifon Llywodraeth Cymru a’r cyrff cyhoeddus a noddir ganddi ac sy’n gysylltiedig â hithau gan 

gynnwys cyrff y GIG yng Nghymru. Mae ganddo hefyd y p!er statudol i gyß  wyno adroddiadau i’r Cynulliad 

Cenedlaethol ar economi, effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd y defnydd a wna’r sefydliadau hynny o’u hadnoddau 

wrth gyß  awni eu swyddogaethau, a sut y gallent wella’r defnydd hwnnw.

Mae’r Archwilydd Cyffredinol hefyd yn penodi archwilwyr i gyrff llywodraeth leol
[...]
leiddio 

iechyd 

Ffynhonnell: Y Contract Cenedlaethol Diwygiedig i Feddygon Ymgynghorol yng Nghymru

PAC(4) 07-13 (p2)

Tudalen 122



 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

 

Meeting Venue: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Meeting date:  Dydd Mawrth, 26 Chwefror 2013 

 

  
Meeting time:  09:00 - 11:00 

 

  

This meeting can be viewed on Senedd TV at: 
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_400000_26_02_2013&t=0&l=en 

 
 

Concise Minutes: 

 

   
Assembly Members:  Darren Millar (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar 
Mike Hedges 
Julie Morgan 
Gwyn Price 
Jenny Rathbone 
Aled Roberts 
Jocelyn Davies 

 

  

   
Witnesses:  Gillian Body, Archwilydd Cyffredinol Cynorthwyol, 

Swyddfa Archwilio Cymru 
Paul Dimblebee, Cyfarwyddwr Grŵp - Archwilio 
Perfformiad, Swyddfa Archwilio Cymru 
 

  

   
Committee Staff:  Tom Jackson (Clerc) 

Daniel Collier (Dirprwy Glerc) 

   

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a’r cyhoedd i’r cyfarfod. 
 

2. Papurau i'w nodi  
2.1 Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a ganlyn:  

• gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a’r Llywydd ynghylch amserlen y Pwyllgor;  
• ymateb gan Swyddfa’r Cabinet i’r camau i’w cymryd a nodwyd yn y cyfarfod ar 

18 Chwefror 2013; a  
• chofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor ar 18 Chwefror. 

 

Eitem 4

Tudalen 123



3. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:  
Eitemau 4 a 5. 
 

4. Trafod amserlen y Pwyllgor  
4.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod materion mewn perthynas â’r amserlen, a chytunodd ar 
gynigion a amlinellwyd gan y Cadeirydd ynghylch trefnu blaenraglen waith y Pwyllgor. 
 

5. Ystyried adroddiad drafft y Pwyllgor ar broses gaffael Llywodraeth 
Cymru a’r camau a gymerwyd ganddi i waredu hen Westy River Lodge, 
Llangollen  
5.1 Cafwyd datganiad o fuddiant gan Julie Morgan o dan yr eitem hon, a gadawodd y 
cyfarfod cyn i’r drafodaeth ddechrau. 
 
5.2 Bu’r Pwyllgor yn ystyried ei adroddiad drafft ar broses gaffael Llywodraeth Cymru 
a’r camau a gymerwyd ganddi i waredu hen Westy River Lodge, Llangollen. Cytunodd y 
Pwyllgor ar nifer o newidiadau i’r adroddiad, a chytunodd i ystyried yr adroddiad eto 
mewn cyfarfod arall. 
 

Tudalen 124



Eitem 8

Tudalen 125

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Tudalen 131

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Eitem 9

Tudalen 141

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon


	Agenda
	2 Sesiwn Friffio gan Archwilydd Cyffredinol Cymru ar adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru 'Caffael a Rheoli Gwasanaethau Ymgynghori'
	3 Sesiwn Friffio gan Archwilydd Cyffredinol Cymru ar adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru 'Contract Meddygon Ymgynghorol yng Nghymru: Cynnydd o ran Sicrhau™r Manteision a Fwriadwyd'
	4 Papurau i'w nodi
	8 Ystyried yr opsiynau ar gyfer ymdrin ag adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru 'Bwrdd Draenio Mewnol Gwastadeddau Cil-y-coed a Gwynllwg'
	Papur Preifat - Bwrdd Draenio Mewnol Gwastadeddau Cil-y-coed a Gwynllwg  - Atodiad (Saesneg yn unig

	9 Ystyried adroddiad drafft y Pwyllgor ar broses gaffael Llywodraeth Cymru a™r camau a gymerwyd ganddi i waredu hen Westy River Lodge, Llangollen



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Meeting Venue: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Meeting date: Dydd Mawrth, 5 Mawrth 2013 ,
National
Assembly for
Meeting time: 09:00 Wales

This meeting can be viewed on Senedd TV at: -
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_05_03_2013&t=0&I=cy /

Concise Minutes:

Assembly Members:

Darren Millar (Cadeirydd)
Mohammad Asghar

Mike Hedges

Julie Morgan

Gwyn Price

Jenny Rathbone

Aled Roberts

Jocelyn Davies

Witnesses:

Committee Staff:

Tom Jackson (Clerc)
Daniel Collier (Dirprwy Glerc)
Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a’r cyhoedd i’r cyfarfod.

2. Sesiwn Friffio gan Archwilydd Cyffredinol Cymru ar adroddiad
Swyddfa Archwilio Cymru 'Caffael a Rheoli Gwasanaethau

Ymgynghori'

2.1 Croesawodd y Cadeirydd Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cymru;
Paul Dimblebee, Cyfarwyddwr Grwp; a Jeremy Morgan, Arbenigydd Perfformiad, i’r

cyfarfod.


http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_05_03_2013&t=0&l=cy

2.2 Cafodd Archwilydd Cyffredinol Cymru ei wahodd gan y Cadeirydd i wneud
cyflwyniad i’r Pwyllgor ar ei adroddiad: 'Caffael a Rheoli Gwasanaethau Ymgynghori'.

3. Sesiwn Friffio gan Archwilydd Cyffredinol Cymru ar adroddiad
Swyddfa Archwilio Cymru 'Contract Meddygon Ymgynghorol yng

Nghymru: Cynnydd o ran Sicrhau’r Manteision a Fwriadwyd'
3.1 Croesawodd y Cadeirydd Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cymru; Dave
Thomas, Cyfarwyddwr Grwp; a Malcolm Latham o’r adran Archwilio Perfformiad i’r cyfarfod.

3.2 Cafodd Archwilydd Cyffredinol Cymru ei wahodd gan y Cadeirydd i wneud
cyflwyniad i’r Pwyllgor ar ei adroddiad: 'Contract Meddygon Ymgynghorol yng
Nghymru: Cynnydd o ran Sicrhau’r Manteision a Fwriadwyd'.

4. Papurau i'w nodi
4.1 Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 26 Chwefror 2013.

5. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r cyfarfod ar
gyfer y canlynol:

6. Ystyried yr opsiynau ar gyfer ymdrin ag adroddiad Swyddfa

Archwilio Cymru 'Caffael a Rheoli Gwasanaethau Ymgynghori'

6.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod sut yr oedd am ymdrin ag adroddiad Swyddfa Archwilio
Cymru, 'Caffael a Rheoli Gwasanaethau Ymgynghori', a chytunodd i gynnal ymchwiliad
byr.

7. Ystyried yr opsiynau ar gyfer ymdrin ag adroddiad Swyddfa
Archwilio Cymru 'Contract Meddygon Ymgynghorol yng Nghymru:

Cynnydd o ran Sicrhau’r Manteision a Fwriadwyd'

7.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod sut yr oedd am ymdrin ag adroddiad Swyddfa Archwilio
Cymru, 'Contract Meddygon Ymgynghorol yng Nghymru: Cynnydd o ran Sicrhau’r
Manteision a Fwriadwyd', a chytunodd i gynnal ymchwiliad byr.

8. Ystyried yr opsiynau ar gyfer ymdrin ag adroddiad Swyddfa
Archwilio Cymru 'Bwrdd Draenio Mewnol Gwastadeddau Cil-y-coed a
Gwynllwg'

8.1 Bu’r Pwyllgor yn ystyried yr opsiynau ar gyfer ei ymchwiliad i gasgliadau adroddiad
Swyddfa Archwilio Cymru, 'Bwrdd Draenio Mewnol Gwastadeddau Cil-y-coed a
Gwynllwg', a gofynnodd i’r Clerc baratoi cylch gorchwyl ar gyfer yr ymchwiliad.

9. Ystyried adroddiad drafft y Pwyllgor ar broses gaffael Llywodraeth
Cymru a’r camau a gymerwyd ganddi i waredu hen Westy River Lodge,

Llangollen

9.1 Bu’r Pwyllgor yn ystyried ei adroddiad drafft ar broses gaffael Llywodraeth Cymru
a’r camau a gymerwyd ganddi i waredu hen Westy River Lodge, Llangollen, a
chytunodd i ystyried gwelliannau terfynol i’r adroddiad drafft ar ffurf electronig.

9.2 Bydd y Pwyllgor yn cyhoeddi’r adroddiad yn fuan.

TRAWSGRIFIAD
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1311




